ان احمقانہ سیاسی انقلابات اور فوجی بغاوتوں کو ہم بہت جھیل چکے، اور ان کے مفاسد بھی روز روشن کی طرح عیاں ہو چکے۔ کاش کہ اب ہم امام مالکؒ کے معتدل و متوازن راستے سے رہنمائی حاصل کریں۔

حواشی و مراجع

- ۱۔ العقیدۃ الطحاویۃ، المکتب الاسلامی، بیروت، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء، ص ۶۸
- ۲۔ محمد ابو زھرہ، مالک: حیاتیہ وعصرہ وآراءہ وفقہہ، دارالفکر العربی، القاہرہ، ص ۴۸-۵۰
- ۳۔ الشاطبی، الاعتصام، تحقیق حسن آل سلمان، مکتبۃ التوحید، المنامۃ، البحرین، ۳/۶
- ۴۔ حوالہ سابق
- ۵۔ محمد ابو زھرہ، مالک..... ص ۵۲-۵۳
- ۶۔ حوالہ سابق
- ۷۔ علال الفاسی، نضالیۃ الامام مالک و مذہبیہ، مطبعتہ الرسالۃ، الرباط، المغرب، ص ۱۱
- ۸۔ المدونۃ الکبری، تحقیق محمد تامر، مکتبۃ الثقافۃ المدینیۃ، القاہرہ، ۱/۵۸۹
- ۹۔ حوالہ سابق ۱/۵۹۰
- ۱۰۔ حوالہ سابق، ۱/۵۹۰

- ۱۱ ابن رشد، البیان والتحصيل، تحقیق محمد حنی، دار الغرب الاسلامی، ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء، ۴۳۳/۱
- ۱۲ حوالہ سابق، ۴۰۰/۱۸
- ۱۳ ابن رجب، جامع العلوم والحکم فی شرح خمسين حديثاً من جوامع الکلام، تحقیق محمد الأحمدي ابوالنور، دار السلام، القاہرہ، ۱۴۲۴ھ/۲۰۰۳ء، ۳۵۶/۱
- ۱۴ اشوکانی، رفع الأساطین فی حکم الاتصال بالسلطین، تحقیق حسن محمد انطاہر، دار ابن حزم، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۲ء، ص ۷۴-۷۵
- ۱۵ القاضی عیاض، ترتیب المدارک تقریب المسالك لمعرفة أعلام مذهب مالک، دارالکتب العلمیہ، بیروت، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۸ء، ۱/۱۱۱ اور ابن فرحون، الدبیان المذهب فی معرفۃ أعمیان علماء المذهب، دارالکتب العلمیہ، بیروت، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶ء، ص ۷۵
- ۱۶ القاضی عیاض، ترتیب المدارک.....، ۱/۱۱۱،
- ۱۷ ۱۸ ۱۹ حوالہ سابق ۲۰ حوالہ سابق ۱۱۳/۱
- ۲۱ حوالہ سابق ۲۲ حوالہ سابق ۱/۱۱
- ۲۳ حوالہ سابق ۲۴ محمد ابو زہرہ، مالک..... ص ۳۹
- ۲۵ القاضی عیاض، ترتیب المدارک.....، ۱/۱۱۷-۱۱۸
- ۲۶ اشوکانی، رفع الأساطین.....، ص ۸۱-۸۸
- ۲۷ ابن عبد البر، الإنقاء فی فضائل الأئمۃ الثلاثۃ الفقہاء، تحقیق عبد الفتاح ابو غدۃ، دار البشائر الاسلامیہ، بیروت، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷ء، ص ۸۷
- ۲۸ القاضی عیاض، ترتیب المدارک.....، ۱/۱۲۵
- ۲۹ حوالہ سابق ۳۰ حوالہ سابق ۱۲/۱
- ۳۱ حوالہ سابق ۳۲ محمد ابو زہرہ، مالک..... ص ۵۹
- ۳۳ ابن عبد البر، الإنقاء.....، ص ۸۷